[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

РУКОПОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРАСНОПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«14»  ноября 2022 г.                                                                                                  №85
п. Петровский

	Об утверждении муниципальной  программы «Ремонт  автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов Рукопольского муниципального образования Краснопартизанского муниципального района Саратовской области на 2023-2025 годы»

   Руководствуясь Федеральными законами от 08 ноября 2007 года  № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации», от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и на основании Устава Рукопольского муниципального образования, администрация Рукопольского муниципального образования ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную  программу «Ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов Рукопольского муниципального образования Краснопартизанского муниципального района Саратовской области на 2023-2025 годы»  согласно приложению. К настоящему постановлению
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования).

3.  Контроль за исполнением настоящего  постановления оставляю за собой.
Заместитель  главы администрации

Рукопольского

муниципального образования                                             С.В.Коростылева

Муниципальная программа

«Ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов Рукопольского муниципального образования Краснопартизанского муниципального района Саратовской области

на 2023-2025 годы»

	Наименование Программы

Основание для разработки Программы

Муниципальный заказчик Программы

Основные разработчики Программы

Цель и задачи Программы

Сроки реализации программы

Исполнители основных мероприятий Программы

Объем и источники финансирования Программы

Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

Система организации контроля за исполнением Программы
	- Муниципальная  программа «Ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов Рукопольского муниципального образования Краснопартизанского муниципального района Саратовской области на 2023-2025 годы» (далее - Программа)
· Федеральный закон от 08 ноября 2007г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в РФ»;

· Федеральный закон от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

 администрация  Рукопольского муниципального образования Краснопартизанского муниципального района Саратовской области

   администрация Рукопольского муниципального образования Краснопартизанского муниципального района Саратовской области

обеспечение сохранности и развития  автомобильных дорог, улучшения их технического состояния.

                 Задачи Программы являются:

· совершенствование муниципального управления в области дорожной деятельности;

· осуществление дорожной деятельности в интересах пользователей автомобильными дорогами;

· обеспечение эффективной и добросовестной конкуренции на рынке работ (услуг) при осуществлении дорожной деятельности;

· содействие повышению безопасности дорожного движения.

      2023-2025 годы

-организации, осуществляющие деятельность в сфере дорожного хозяйства, определяемые в соответствии с законодательством Российской Федерации на основании заключения муниципальных контрактов, после проведения процедур закупок товаров, оказаний услуг

Источником финансирования являются средства областного дорожного фонда

2023 г.- 7545,00 тыс.рублей;
2024 г.- 0,0
2025 г. – 0,0
-  ремонт автомобильных дорог (Приложение №1)

Улучшение состояния дорог общего пользования Рукопольского МО, создание комфортных условий для населения при перемещениях внутри села, развитие современной и эффективной автомобильно-дорожной инфраструктуры
- контроль за выполнением мероприятий Программы осуществляется:

Сельским Советом Рукопольского муниципального образования, Администрацией Рукопольского муниципального образования.

Сбор и анализ отчетных данных о выполнении мероприятий настоящей Программы обеспечиваются Администрацией Рукопольского муниципального образования в установленные сроки.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программным методом.

Дорожная сеть  Рукопольского муниципального образования испытывает повышенную транспортную нагрузку, которая постоянно увеличивается. Это требует принятия эффективных мер по повышению пропускной способности дорог. Настоящая Программа разработана для решения задач по развитию и совершенствованию технико-эксплуатационного состояния автомобильных дорог местного значения.

Настоящая Программа устанавливает плановые показатели по основному виду деятельности в сфере дорожного хозяйства Рукопольского муниципального образования на 2023-2025 годы.

                                   2. Цель и задачи Программы.

Целью настоящей Программы является создание благоприятных организационно-правовых и экономических условий для обеспечения качественного содержания, своевременного ремонта автомобильных дорог и сооружений на них в границах населенных пунктов, а также эффективного использования выделяемых для реализации программных мероприятий ассигнований из  местного бюджета и других источников.

Настоящая Программа представляет собой мероприятия, обеспечивающие решение актуальных для Рукопольского муниципального образования задач по улучшению технико-эксплуатационного состояния дорожной сети.

Основной задачей настоящей Программы является выполнение установленных заданий по ремонту автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них.

                       3. Ресурсное обеспечение Программы.

Финансирование настоящей Программы осуществляется за счет средств областного дорожного фонда.
4.Организация управления реализацией Программы и контроль за ходом её выполнения.

Управление реализацией Программы осуществляет муниципальный заказчик Программы – администрация Рукопольского муниципального образования.

Муниципальный заказчик Программы, с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств, уточняет затраты по мероприятиям Программы, оценочные показатели и состав исполнителей.

Контроль за ходом реализации мероприятий Программы осуществляется координацией деятельности исполнителей мероприятий Программы, обеспечивая их согласованные действия по реализации программных мероприятий, а также по использованию средств местного бюджета.

Исполнителями программных мероприятий являются организации, осуществляющие деятельности в сфере дорожного хозяйства, на основании муниципальных контрактов в соответствии с Российским законодательством.

Муниципальный заказчик Программы обеспечивает подготовку отчетных данных об исполнении программных мероприятий и в установленные сроки представляет отчет о выполнении настоящей Программы.

5. Оценка эффективности социально-экономических последствий реализации Программы

Реализация настоящей Программы позволит улучшить состояние дорожной сети Рукопольского муниципального образования.

Своевременный ремонт автомобильных дорог позволяет более эффективно использовать транспортные средства, экономить горюче-смазочные материалы, сократить вредные выбросы в атмосферу, повысить уровень безопасности дорожного движения.

6. Сроки реализации программы.

Программа рассчитана на 2023-2025 годы.

7. Контроль за исполнением работ

Контроль за исполнением мероприятий Программы осуществляется в порядке установленном законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Рукопольского муниципального образования.

	Приложение 1

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий по муниципальной программе  «Ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов Рукопольского муниципального образования Краснопартизанского муниципального района Саратовской области  на 2023-2025 годы»

	№

п/п
	Наименование мероприятия

	Площадь, м2
	Сумма, тыс.руб.

	1.
	Ремонт участка автомобильной дороги

п. Петровский  ул. Нижняя
	Согласно сметам
	Согласно сметам

	2.
	Ремонт участка автомобильной дороги

п. Петровский   ул. Проезд Нижний
	Согласно сметам

	Согласно сметам

	3.
	Ремонт участка автомобильной дороги

п. Петровский   ул. Рабочая
	Согласно сметам

	Согласно сметам

	4.
	Ремонт участка автомобильной дороги

с. Рукополь ул. Советская
	Согласно сметам
	Согласно сметам

	5.
	Ремонт участка автомобильной дороги

с. Рукополь ул. Вокзальная
	Согласно сметам
	Согласно сметам

	6.
	Ремонт участка автомобильной дороги

с. Рукополь ул. Мирная
	Согласно сметам
	Согласно сметам

	7.
	Ремонт участка автомобильной дороги

с. Рукополь ул. Район 18 кв. домов
	Согласно сметам
	Согласно сметам

	8.
	Ремонт участка автомобильной дороги

с. Корнеевка ул. Садовая
	Согласно сметам
	Согласно сметам

	9.
	Ремонт участка автомобильной дороги

с. Корнеевка ул. Центральная
	Согласно сметам
	Согласно сметам

	10.
	Ремонт участка автомобильной дороги

с. Корнеевка ул. Школьная
	Согласно сметам
	Согласно сметам

	11.
	Ремонт участка автомобильной дороги

с. Корнеевка ул. Комсомольская
	Согласно сметам
	Согласно сметам

	12.
	Ремонт участка автомобильной дороги

с. Корнеевка пер. Новый
	Согласно сметам
	Согласно сметам

	13.
	Ремонт участка автомобильной дороги

п. Октябрьский    ул. Водопроводная
	Согласно сметам
	Согласно сметам

	14.
	Ремонт участка автомобильной дороги

п. Октябрьский    ул. Набережная
	Согласно сметам
	Согласно сметам

	15.
	Ремонт участка автомобильной дороги

п. Октябрьский    ул. Запрудная
	Согласно сметам
	Согласно сметам

	16.
	Ремонт участка автомобильной дороги

п. Октябрьский    ул. Молодежная
	Согласно сметам
	Согласно сметам

	17.
	Ремонт участка автомобильной дороги

с. Раздольное ул.Молодежная

	Согласно сметам
	Согласно сметам

	18.
	Ремонт участка автомобильной дороги

с. Раздольное ул. Советская

	Согласно сметам
	Согласно сметам

	19.
	Ремонт участка автомобильной дороги

с. Раздольное ул.Прудовая

	Согласно сметам
	Согласно сметам

	20.
	Ремонт участка автомобильной дороги

с. Раздольное ул. Урожайная

	Согласно сметам
	Согласно сметам

	21.
	Ремонт участка автомобильной дороги

с. Беленка ул. Колхозная
	Согласно сметам
	Согласно сметам

	22.
	Ремонт участка автомобильной дороги

с. Беленка ул. Интернациональная
	Согласно сметам
	Согласно сметам

	23.
	Ремонт участка автомобильной дороги

с. Толстовка ул. Степная
	Согласно сметам
	Согласно сметам

	24.
	Ремонт участка автомобильной дороги

с. Толстовка ул. Центральная (проезды)
	Согласно сметам
	Согласно сметам

	25.
	Ремонт участка автомобильной дороги

с. Милорадовка ул. Западная
	Согласно сметам
	Согласно сметам

	26.
	Ремонт участка автомобильной дороги

с. Милорадовка ул. Восточная
	Согласно сметам
	Согласно сметам

	27.
	Ремонт участка автомобильной дороги

с. Милорадовка ул. Степная
	Согласно сметам
	Согласно сметам

	28.
	Ремонт участка автомобильной дороги

с. Милорадовка ул. Школьная
	Согласно сметам
	Согласно сметам

	29.
	Ремонт участка автомобильной дороги

с. Милорадовка ул. Чапаева
	Согласно сметам
	Согласно сметам

	30.
	Ремонт участка автомобильной дороги

с. Головинщено ул. Новая
	Согласно сметам
	Согласно сметам

	31.
	Ремонт участка автомобильной дороги

с. Головинщено ул. Молодежная
	Согласно сметам
	Согласно сметам

	32.
	Ремонт участка автомобильной дороги

с. Головинщено ул. Кутузова
	Согласно сметам
	Согласно сметам

	33.
	Ремонт участка автомобильной дороги

с. Головинщено ул. Чапаевская
	Согласно сметам
	Согласно сметам

	34.
	Ремонт участка автомобильной дороги

П. Чистопольский ул. Саратовская
	Согласно сметам
	Согласно сметам

	35.
	Общий объем средств для осуществления  планируемых мероприятий

	7545,00